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1 ÚVOD

Problematika migrace a zejména následné integrace muslimů

či obyvatel blízkého východu a států Maghrebu do Evropy,

je v posledních letech velmi aktuální téma jak pro širokou veřejnost, tak

pro odborníky, pro které představuje bohatý výzkumný terén. Mnoho

studií na toto téma vzniká například ve Francii, Velké Británii či

v Německu, kde je množství přistěhovalců větší, než o jakém můžeme

hovořit u nás1. Avšak i Česká republika se v posledních letech potýká

s nebývalým nárůstem počtu imigrujících cizinců2, který se za posledních

dvacet let více než zečtyřnásobil (viz příloha 1).

Z odborných studií vyplývá, že se v průběhu posledních patnácti let

pohled lidí na migraci muslimů proměnil [srov. Holtz, Dahinden, Wagner

2013]. Islám a lidé, kteří ho vyznávají, začíná být vnímán negativně

zejména po atentátech na Světové obchodní centrum dne 11. 09. 2001

v New Yorku, bombových útocích v Madridu (2004) a Londýně (2005),

zavraždění filmaře Theo van Gogha (2004) či po uveřejnění dánských

karikatur [Norris, Inghlehart 2012]. Pokud je pravda, že jsou muslimové

obecně následkem toho často bráni jako hrozba a jsou pokládáni

za tvůrce páchaného násilí, jak tvrdí studie, může dojít k negativnímu

ovlivnění jejich integrace. Proces sociální integrace je nicméně důležitý

k minimalizování problémů, které by mohly vzniknout jak na straně

většinové populace, tak i u samotných cizinců.

Z antropologické perspektivy se nabízí pohlížet na tento fenomén

mimo jiné prostřednictvím problematiky etnicity, neboť při imigraci vzniká

v novém prostředí velký prostor pro vzájemné vymezování se

1 Viz data: ec.europa.eu/prostat/statistics-
explained/index.php/Migration_and_migrant_population_statistics .
2 Mluvím zde o přistěhovalcích z celého světa, ne jen z BV a Maghrebu.
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a vyjednávání kulturních hranic v praxi3 [srov. Barth 1969]. Často jsou

tyto jevy provázeny určitou formou stigmatizace a diskriminace.

Všechny tyto jevy nutně ovlivňují sociální integraci, která je mimo

jiné předmětem předkládané bakalářské práce. Zajímá mě, jak proces

sociální integrace probíhá, které instituce při něm hrají důležitou roli

a jaké jsou problémy, se kterými se imigranti během procesu potýkají.

Důraz kladu také na to, je-li jedinec nucen si v odlišném prostředí, kde

dominuje „protimuslimský“ veřejný diskurs, utvářet a performovat novou

identitu. Výzkumné otázky jsem formulovala následovně: Jakými způsoby

se Syřané v České republice vyrovnávají s askribovanou stigmatizující

identitou? Jak tento proces specificky ovlivňuje jejich sociální integraci?

Jako Syřany rozumím jedince, kteří se v Sýrii buď narodili, či tam nějakou

dobu žili, a sami se s identitou „Syřan“ nějakým způsobem ztotožňují.

Pro získání odpovědí na tyto otázky jsem zrealizovala kvalitativní

výzkum, jehož výsledky prezentuji v empirické části této práce spolu se

zvolenou metodologií. Empirické části předchází část teoretická, ve které

jsou definovány klíčové pojmy, které využiji při analýze získaných dat.

Pracuji zejména s teoriemi etnicity a pojmy jako jsou například sociální

identita, stigmatizace, diskriminace, sociální integrace či koncept

multikulturalismu. Další částí je historicko-politická část, ve které stručně

nastíním současnou integrační politiku České republiky, historii Syřanů

v ČR, či způsob, jakým média ovlivňují výše zmíněný „protimuslimský“

veřejný diskurs.

3 K tomuto dochází samozřejmě i v původní zemi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Vzhledem k obsáhlosti problematiky, které se ve své práci věnuji,

představím na několika následujících stránkách vymezení specifických

pojmů, se kterými pracuji. Snažím se tak předejít možným

misinterpretacím a ukázat hledisko, ze kterého na jednotlivé pojmy

nahlížím.

2.1 ETNICITA

Při rešerši literatury vztahující se k pojmu etnicita zjistíme, že

přesto, jak frekventovaný termín to je, jeho obsah a výklad je těžko

uchopitelný a sporný a neexistuje žádná univerzálně platná definice.

Etymologický základ pojmu vychází z řeckého slova ethnos. První

zaznamenané využití tohoto slova je u Homéra jako dvojznačný

ekvivalent slova „roj“ či „houf“ označující jak shluky lidské, tak zvířecí.

Rané využití by se dalo srovnat s pojmem „kmen“ („tribe“). Termín byl

často využíván pro dichotomii „my“ versus „oni“4 a evokoval hodnotící

stanovisko. Od 19. stol. se termín začal používat jako synonymum „rasy“.

Idea rasy předpokládá, že je lidská osobnost spojena s dědičnými

charakteristikami, kterými se rasa od rasy liší. Rasismus je stal jedním

z nejmocnějších a nejnebezpečnějších nástrojů sociální kategorizace.

Po zneužití těchto termínů v první polovině 20. stol. (zejména

nacionalistickými ideologiemi) nastala snaha toto pojetí překonat a to, co

bylo dříve označováno jako „kmen“ či „rasa“, začalo být označováno jako

„etnická skupina“, jejíž příslušník disponuje „etnicitou“ [Tonkin, McDonald,

Chapman 2016: 91-95].

4 Jako příklad lze uvést označení pro „nekřesťany“ a „nežidy“ v řecky psaném Nového zákonu
[Tonkin, McDonald, Chapman 1989].
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Teoretické rámce zabývající se etnicitou můžeme rozdělit do dvou

kategorií. První z nich je primordialismus, který chápe etnicitu jako

fundamentální vlastnost lidské existence, danou a neměnnou, od které se

vše odvíjí. V opozici tomuto přístupu stojí instrumentalismus, podle

kterého etnicita představuje sociální konstrukt, který není daný a může

být měněn dle potřeb a situací [Jenkins 1997: 44].

Klíčová pro pojetí etnika je jeho totožnost se členy etnické skupiny

(„insiders“) a odlišnost vůči nečlenům („outsiders“), což může být také

definováno jako výše zmíněné rozdělení „my“ a „oni“. Diferenciace mohou

mít různé podoby, může jít například o jazyk, náboženství, fyzický vzhled

etc., či naopak nemusí být přímo viditelné, stačí pocit sounáležitosti

a totožnosti s etnickou skupinou. Etnicitu však netvoří tyto kulturní

odlišnosti mezi skupinami, objevuje se, udržují-li skupiny mezi sebou

alespoň minimální kontakt a zároveň, označují-li se navzájem za kulturně

odlišné [Eriksen 2016: 105,111]. Tyto odlišnosti etnika v opozici druhému

etniku a zejména etnické hranice („ethnic boundary“) zkoumá také Fredrik

Barth, jehož Introduction v knize Ethnic Groups and Boundaries (1969)

mělo významný podíl na změně chápání etnicity.

Barth hned na začátku postuluje následující dva principy:

1) „Hranice přetrvávají, a to navzdory tomu, že jsou neustále

překračovány. Jinými slovy, kategoriální etnické rozdíly (…) vyvolávají

procesy vylučování a začleňování, jejichž prostřednictvím jsou jednotlivé

ohraničené kategorie zachovávány“.

2) „(…) sociální vztahy jsou zachovávány napříč takovými

hranicemi.(…) Kulturní rozdíly mohou přetrvávat navzdory mezietnickému

kontaktu“ [Barth 2016: 205-206].

Hranice je dle Bartha stálým sociálním konstruktem, který reguluje

sociální život, neboť s sebou nese komplexní organizaci jednání
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a sociálních vztahů. Identifikace člověka jako příslušníka etnické skupiny

se konstruuje v rámci vymezování se vůči ostatním skupinám (tedy výše

zmíněná dichotomie „my“ a „oni“)5. Subjektivita v tvorbě etnicity napovídá,

že etnická skupina není dána kulturně, ale funguje na základě sociální

organizace. Barth klade důraz na to, aby nedocházelo ke spojování

etnicity s kulturními hodnotami [Barth 2016]. Na práci Fredrika Bartha

navazuje mnoho dalších autorů6.

Výše zmíněné přístupy v pojetí etnicity jsou jen velmi stručnou

návštěvou v oblasti rozsáhlého studia tohoto fenoménu. Já ve své práci

s etnicitou pracuji jako s abstraktním substantivem, pro jehož existenci je

nezbytný „mezietnický“ kontakt a proces vymezování se vůči „těm

druhým". Princip etnicity je velmi podobný principu identity, přičemž často

jsou tyto dva pojmy považovány za synonyma. O identitě budu mluvit

[…]


Další částí mé otázky je vyrovnávání se s touto negativní

stigmatizací. Častou jednorázovou reakcí v přímém kontaktu se

stigmatizujícím je snaha o vysvětlování případných rozdílů. Dále pak

slušné chování, neboť doufají v princip „jak já k tobě, tak ty ke mně“.

Z dlouhodobého hlediska však většinou dochází k pozměnění vlastního

chování či jednání. Mnoho z respondentů uvedlo, že přestávají být tolik

přátelští a jsou více izolovaní, extrémně se až „učí být zlí“.

Poslední část výzkumných otázek se týká souvislosti výše

zmíněného s procesem integrace. V některých případech dochází

k separaci, čímž se proces integrace výrazně zpomalí. Na druhou stranu

moji respondenti z většiny zvolili opačnou strategii, a to co nejvíce se

pohybovat mezi Čechy, aby tak lépe porozuměli kultuře a naučili se jazyk,

neboť jak se zdá, znalost češtiny je klíčová v boji proti obtížnostem, které
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souvisejí se životem v cizí zemi. Zvolení této strategie naopak v procesu

sociální integrace může velmi pomoci.

Je však otázka, nakolik mohou společně fungovat strategie

uzavřenosti a zároveň přátelení se s Čechy, a nakolik se zkrátka hodilo

to říct. Nad tím samým se můžeme pozastavit i v případě odpovědí typu

„chovám se správně a slušně a lidé se tak chovají nazpátek“. Odpovědi

na tyto otázky by zřejmě poskytlo zúčastněné pozorování.

Obecně však mohu říci, že byli respondenti převážně spokojeni

s jejich situací v ČR, což vyplývalo skoro z každé odpovědi. Možná že

i z toho pramení jejich vstřícnost a velkorysost při našich setkání a ochota

vyprávět, neb kdyby tomu bylo naopak, byli by patrně rezervovanější a při

výpovědích by se snažili poukázat na nesnáze. Závěrem však považuji

za důležité připomenout, že Syřané, kteří se podíleli na mém výzkumu,

nepostihují celou syrskou komunitu v České republice, s jejich odpověďmi

a názory se nemusí ztotožňovat všichni a stejně tak by výsledky neměly

být vztahovány na syrskou komunitu jako celek.

Dále bych ráda nadhodila pár poznatků a tipů na případné pozdější

práce, které se do rámce mých výzkumných otázek nevešly,

avšak s tématem souvisí.

Prvním z nich je význam jazyka. Díky jeho znalosti mohou „padat“

i na první pohled nepřekročitelné bariéry a v procesu integrace hraje snad

tu nejdůležitější roli. Bylo by tedy dobré, klást na jeho výuku co největší

důraz, neboť tím může dojít k ulehčení situace pro obě zúčastněné strany

(imigranta i stát). Vedle neznalosti jazyka komplikuje situaci imigrantům

v ČR i fakt, že majoritní populaci chybí informace o imigrantech a celkově

problematice jako takové. V tomto ohledu podniká Ministerstvo vnitra

kroky, které by měly situaci pomoct, a ve svém Konceptu integrační

politiky zintenzivňuje komunikaci s veřejností o této problematice. Je však
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otázkou, zdali je tato cesta k eliminování stereotypů zakořeněných

v lidech dostačující a zdali na takto předložené informace lidi budou

„slyšet“.

Jako poslední bych chtěla zmínit zajímavý jev. Byla jím diametrální

odlišnost ve výpovědi Syřanů a Kurda, který se narodil a žil v Sýrii

(z faktického hlediska je tedy také Syřan). Pohlížel na situaci kurdskou

optikou, přes kterou se jeho názory a zkušenosti jevily jako zcela odlišné,

než které jsem získala od ostatních respondentů. Tuto zkušenost mám

však pouze s jedním respondentem, je tedy samozřejmě možné, že jsem

narazila na výjimku. Netroufám si tedy mluvit o univerzálnosti, myslím si

však, že by rozdílnost ve vnímání různých aspektů v životě v ČR mezi

Kurdy a Syřany, mohl být zajímavý terén pro další studie.

Zcela na závěr bych chtěla říci, že, ačkoliv se Syřané občas

potýkají s nesnázemi, žádný z respondentů Čechy nepovažuje za rasisty,

což je pro mě velmi pozitivní zjištění, neboť jsem před zahájením

výzkumu měla ze situace v ČR zcela jiný pocit. Je to jistě ve výsledku

velmi prospěšné v případě integrace, na kterou se koneckonců orientuji.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis discusses the relationship between social

integration of Syrians into Czech Republic and negative stigma, that is

ascribed to them. I formulated the following reserch questions:

In which ways do Syrians in the Czech Republic cope with

the stigmatized identity? And how specifically this affects the process

of their social integration?

I conducted qualitative research in order to get answers to these

questions and the results are summarized in this thesis. This work also

offers a view into theories of ethnicity, identity, multiculturalism,

integration and racism. Another part deals with the Czech integration

policy based on Foreigners Integration Concept. Finally the work also

offers a view into the history of presence of Syrians in our country

and analysis of the representation of Muslims in Czech mass media.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

1. Graf vývoje počtu cizinců v České republice od roku 1993 do konce

roku 2015. Cizinci jsou rozděleni podle typu pobytu na ty, kteří mají

trvalý pobyt a ty, kteří mají dlouhodobý pobyt nad 90 dnů.

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu

2. Tabulka mých respondentů, ve které je u každého respondenta

uveden věk, délka pobytu v ČR, motiv příchodu do ČR,

zaměstnáním a délka našeho rozhovoru.

https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu
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9 PŘÍLOHOVÁ ČÁST

1. Graf vývoje počtu cizinců v ČR
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