FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: **Magdaléna Suchá**

Název práce: Sociální integrace Syřanů v ČR

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Co bylo cílem práce nevím. Něco málo se o *předmětu* práce píše v jejím Úvodu (str. 8), něco málo o *oblasti zájmu* v Závěru (str. 42), přičemž uvedená vymezení si neodpovídají, především však z toho není jasné, jaký *cíl* práce měla (měla mít). V sekci 5 tedy prosím o drobný komentář na dané téma.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce se veze na vlně zájmu o migraci; to je do jisté míry její silná stránka (je aktuální), bohužel ale také silná stránka jediná. Autorka pracuje s obrovským množstvím konceptů velmi vysoké míry obecnosti (identita, multikulturalismus, etnicita, stigmatizace, rasismus, migrace, kultura a celou řadou dalších), což se vzhledem k tomu, že pracuje se sedmi informátory na Plzeňsku, často podobá situaci, jako kdyby chtěla bagrem kypřit záhon – její nástroje jsou pro její práci neskutečně velké/neohrabané/nepřiměřené a (proto) povětšinou nevhodné. Vzhledem k omezené ploše nemá také čas zdržovat se jejich vymezením, takže se spokojuje s prvním (nejspíše náhodným) odkazem, ber, kde ber. Mně se takový přístup přičí, neb je opakem toho, jak by vědecká práce měla vypadat.

Obdobné potíže nacházíme i v oblasti metodologie; autorka se zaklíná kvalitativním výzkumem (str. 8) a antropologickou perspektivou (str. 7), co však reálně předvádí je – a to velmi špatná – sociologie. Jako příznivce antropologie a vyznavače kvalitativních výzkumných postupů mne uvedený přístup popuzuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Obecně přijatelné, kromě odkazů, které jsou ve stavu, který mi vůbec není srozumitelný. Např. na texty z mé čítanky se odkazuje přes názvy originálů, nikoli ale toho, co bylo skutečně přeloženo, ale celého díla, ze kterého byla přeložena např. jen kapitola (Epstein; Chapman – Tonkin – McDonald /zde navíc v textu – str. 9 – odkaz s jiným pořadím autorů/); k dovršení zmatku jsou v textu odkazy s rokem původního vydání, v literatuře pak s rokem vydání překladu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je špatný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V čem spočívá Vámi deklarovaná antropologická perspektiva?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře až nekonečno, v závislosti na výkonu u obhajoby, vůli komise etc. etc.

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: Marek Jakoubek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie